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DEN LILLE 
GUIDE OM 
VOLD I LGBT+
FORHOLD



FORORD

Partnervold er et alvorligt fænomen, der ikke diskriminerer – det 
kan ramme alle, uanset køn, seksuel orientering eller identitet. 
Samtidig viser undersøgelser, at LGBT+ personer har en betyde-
ligt større risiko for at opleve partnervold (VIVE 2022), hvilket 
kalder på et behov for bedre forståelse af de særlige aspekter, 
der gør sig gældende ved partnervold i LGBT+ forhold. 
Det gælder både for de fagpersoner, der møder målgruppen og 
for LGBT+ personer selv.

Denne guide har til formål at belyse de særlige udfordringer, 
LGBT+ personer kan stå over for, når det kommer til vold i nære 
relationer. Guiden skal give større forståelse for problemets 
omfang samt beskrive de unikke dynamikker ved partnervold i 
LGBT+ forhold. Denne viden er vigtig både for LGBT+ personer 
og for de fagpersoner, der skal yde støtte.

LGBT+ er en betegnelse, som dækker over personer, der 
bryder med normerne for køn og/eller seksualitet. LGBT+ 
står for Lesbisk, Gay, Biseksuelle og Transkønnet.

LGBT+ personer har dobbelt så stor risiko for at opleve 
partnervold sammenlignet med heteroseksuelle.
Sexus 2019
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1. SÆRLIGE  ASPEKTER 
FOR LGBT+ FORHOLD
Selvom partnervold i LGBT+ forhold på mange måder 
minder om vold i andre typer af parforhold, er der særlige 
faktorer at tage højde for, som er tæt forbundet med 
dét at have en LGBT+ identitet. 

Partnervold som fænomen 

Når der tales om partnervold, opereres der oftest med 5 
typer af partnervold: fysisk, psykisk, seksualiseret, økono-
misk og materiel. VIVE 2022

MINORITETSSTRESS OG UDSATHED
Minoritetsstress er den kroniske stress, som personer fra minori-
tetsgrupper oplever på grund af diskrimination, fordomme og social 
marginalisering. Det kan skyldes daglige mikroaggressioner, 
stigma eller frygten for afvisning, hvilket kan føre til øget psykisk 
belastning. Stressen opstår ikke kun fra direkte diskrimination, 
men også fra internaliseret homofobi eller transfobi, samt beho-
vet for konstant at navigere i hetero- og ciskønnede normer.  
Over tid kan minoritetsstress påvirke den mentale og fysiske 
sundhed negativt, hvilket øger risikoen for en lang række sund-
hedsproblemer. Den kan betragtes som en af de bagvedliggende 
faktorer for den øgede psykiske og sociale mistrivsel, vi ser blandt 
LGBT+ personer sammenlignet med den øvrige befolkning.
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Minoritetsstress for LGBT+ personer kan 
komme til udtryk ved:

Ƅ At skjule sin seksualitet eller kønsidentitet for at undgå 
diskrimination (f.eks. ikke at tale åbent om sin partner på 
arbejdspladsen eller at holde i hånd offentligt).

Ƅ Internaliseret homofobi eller transfobi opstår, når LGBT+ 
personer overtager samfundets negative holdninger,
stereotyper og fordomme om deres egen identitet. Dette 
kan føre til følelser af skam, skyld eller selvhad, da dis-
kriminerende budskaber og normer gradvist bliver inter-
naliseret. Over tid kan denne indre konfl ikt påvirke både 
selvværd og trivsel, hvilket gør det sværere at accepte-
re og leve åbent med sin identitet.
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Mikroaggressioner 

Små, men vedvarende negative oplevelser, såsom fordomme, 
upassende spørgsmål omkring køn og seksualitet, at blive 
fejlkønnet eller møde nedsættende kommentarer knyttet til ens 
køn eller seksualitet. For eksempel kan en non-binær person 
opleve at få at vide: ”Det er bare en fase, ikke?” eller en homo-
seksuel mand kan høre: ”Du ligner slet ikke en bøsse!” –  
bemærkninger, der kan virke harmløse, men som bidrager til at 
underminere og usynliggøre personens identitet.

Outing

At ”oute” nogen betyder at afsløre en persons seksuelle  
orientering eller kønsidentitet uden deres samtykke. Det kan ske 
både bevidst og ubevidst og kan have alvorlige konsekvenser 
for den pågældende person, da det kan medføre stigmatise-
ring, diskrimination eller brud på tillid. Det er derfor afgørende 
at respektere den enkeltes ret til selv at vælge, hvornår og 
hvordan de deler denne del af deres identitet.

MÅLRETTET VOLD
Volden i LGBT+ forhold kan adskille sig fra vold i andre forhold 
ved, at den ofte har en målrettet karakter, hvor LGBT+ identi-
teten bliver brugt som et redskab i voldshandlingen. Eksempler 
på dette kan være trusler om at oute sin partner til familie eller 
venner som en måde at kontrollere dem på. Det kan også være 
trusler om at ekskludere partneren fra det lokale LGBT+ miljø. 
Dette kan have en særlig alvorlig betydning, især hvis partneren 
allerede er udsat i forhold til familie og det øvrige samfund på 
grund af sin LGBT+ identitet og derfor er i fare for isolation. 
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Hvorfor er LGBT+ personer i større  
risiko for at opleve partnervold?

LGBT+ personer er særligt udsatte for partnervold på grund af 
minoritetsstress, diskrimination og internaliseret trans- bi- og 
homofobi, som kan skabe mistrivsel, eskalere konflikter og 
skabe usunde relationer. Mange oplever manglende samfunds-
støtte og færre trygge steder at søge hjælp. Myter om, at vold 
kun sker i hetero-seksuelle forhold, kan gøre det sværere at 
erkende og anmelde et overgreb. Særligt trans- og biseksuelle 
personer står over for øget risiko på grund af ekstra marginali-
sering og stigma.

KULTURELT KØNNEDE STEREOTYPER OG NORMER
Partnervold anses ofte som noget, mænd udøver mod kvinder, 
hvilket gør det svært for både LGBT+ personer og fagprofessio-
nelle at anerkende, at volden også kan finde sted i LGBT+ for-
hold. Denne manglende spejling kan føre til, at det tager længere 
tid for LGBT+ personer at genkende, hvad de oplever som vold. 
Samtidig skaber det en usikkerhed omkring, hvorvidt fagperso-
ner har den nødvendige viden og forståelse til at kunne tilbyde 
den rette hjælp, hvis man opsøger støtte.
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Hvis systemet tidligere har svigtet, kan der opstå en tilbagehol-
dende for at anmelde volden eller opsøge støtte, af frygt for ikke 
at blive taget alvorligt eller møde fordomme. Derfor er det afgø-
rende, at fagfolk bliver opkvalificeret i LGBT+ inklusion og skaber 
trygge, åbne og kønsinklusive støttetilbud, så alle voldsudsatte 
kan få den hjælp, de har brug for.

Mange fagpersoner mangler viden om partnervold i LGBT+ rela-
tioner, hvilket kan føre til, at volden ikke bliver taget alvorligt eller 
genkendt. Myten om, at partnervold primært sker i heteroseksuelle 
forhold med tydelige magtuligheder, gør det sværere at identificere 
vold i LGBT+ par, hvor dynamikkerne kan se anderledes ud.  

2. BARRIERER FOR AT 
SØGE HJÆLP
Mange LGBT+ personer har tidligere oplevet diskri-
mination fra myndigheder eller sundhedspersonale, 
hvilket kan føre til mistillid og skepsis over for at søge 
hjælp. 

49% af transpersoner har det seneste år følt sig diskrimi-
neret i sundhedsvæsenet
Als research 2020
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Psykisk vold, trusler om outing eller kontrol gennem social iso-
lation overses ofte, ligesom vold mellem to personer af samme 
køn kan blive misforstået som mindre alvorlig, end vold i hetero-
seksuelle parforhold. 

2-VEJS-TABU
Derudover kan gensidig berøringsangst mellem LGBT+ personer 
og fagpersonale også være en barriere ift. at modtage hjælp. 
Både LGBT+ personen og fagpersonen kan have svært ved at 
tale åbent om LGBT+ forhold. Denne dobbelte tavshed forstær-
kes yderligere af frygten for diskrimination. Mange af de eksiste-
rende støttetilbud er ikke tilpasset LGBT+ personer, hvilket er 
med til at sende et signal om, at LGBT+ personer ikke er berettiget 
til at benytte tilbuddet. Det kan gøre det svært at få adgang til 
den hjælp, som der er brug for.

Barrierer for støtte

Flere faktorer der kan gøre det svært for LGBT+ personer 
at opsøge støtte, herunder:

 Ƅ Frygt for diskrimination og stigmatisering

 Ƅ Manglende viden om LGBT+ identiteter

 Ƅ Manglende tilgængelige støtteordninger

 Ƅ Kulturelle stereotyper og normer

 Ƅ 2-vejs-tabu.
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15% af LBT+ personer har undladt at fortælle om deres 
seksualitet/kønsidentitet i situationer, hvor det havde 
været relevant.

AIDS-Fondet 2017

Adgangen til hjælp kan være begrænset, da mange støttetilbud 
primært er designet til heteroseksuelle kvinder. Kønsopdelte 
krisecentre kan ekskludere både binære og ikke-binære trans-
personer og voldsudsatte LGBT+ mænd, hvilket kan gøre det 
vanskeligt at finde en tryg plads.

For at skabe lige adgang til støtte er det afgørende, at fagper-
soner udvikler en forståelse for de særlige barrierer for at søge 
hjælp, der kan være ved partnervold i LGBT+ forhold. 
Ved at øge forståelsen for, hvordan kulturelle stereotyper, diskri-
mination og minoritetsstress kan påvirke, kan vi øge sandsynlig-
heden for at LGBT+ personer føler sig set, hørt og taget alvorligt.
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3. TIL DIG, SOM ER 
LGBT+ PERSON

 Ƅ Du behøver ikke at forklare eller forsvare din LGBT+ identitet  
 for at få den støtte, du har brug for.

 Ƅ Vær opmærksom på dine grænser – og husk, at tidligere  
 oplevelser med diskrimination eller eksklusion kan påvirke din  
 evne til at mærke, når dine grænser bliver overskredet.

 Ƅ Søg trygge fællesskaber, hvor du kan finde støtte og forståelse 
 uden frygt for yderligere diskrimination. 

 Ƅ Kontakt professionelle: Psykologisk og juridisk rådgivning kan 
  være afgørende. Mange kommuner har krisecentre eller  
 telefonlinjer, som kan kontaktes. Til sidst her i guiden er der  
 relevante henvisninger.

 Ƅ Kend dine rettigheder: Information om juridiske rettigheder og  
 muligheder kan hjælpe med at styrke selvværdet og give mod  
 til at handle.
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4. TIL DIG, SOM ER 
FAGPERSON

 Ƅ Vær opmærksom på kulturelle stereotyper og på de antagelser, 
I har om køn og seksualitet i mødet med den voldsramte.

 Ƅ Søg viden og rådgivning, og bliv klædt på til at forstå LGBT+ 
personers livsvilkår. Få viden om, hvad det vil sige at være 
LGBT+ person, at ”springe ud”, transitionere og at navigere i 
samfundet som minoritet.

 Ƅ Gør det tydeligt, hvem jeres tilbud er for. Gør det tydeligt, hvis 
I har en LGBT+ profil. Mange tilbud er målrettet heteroseksuelle 
og ciskønnede personer - primært cis-kvinder, hvilket kan opleves 
ekskluderende for LGBT+ personer. 

 Ƅ Som fagperson er det afgørende at møde LGBT+ personer 
med åbenhed og respekt. Det indebærer bl.a. at bruge de rette 
pronominer.

 Ƅ Netværkssamarbejde: Samarbejde med specialiserede krise-
centre, LGBT+ organisationer og rådgivningstilbud for at sikre en 
helhedsorienteret indsats.
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5. RELEVANTE
HENVISNINGER

LGBT+ Danmark Rådgivningen
33 13 19 48 

Man, Tirs, Tors kl. 18 - 20

Lev Uden Vold Nationale Hotlinje
1888 

Døgnåbent

Red+ Center mod æresrelaterede konfl ikter
70 27 76 66 
Døgnåbent 

Tårnbyhus LGBT+ Krisecenter
24 81 64 66 

Alle dage 9 - 21
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At forstå partnervold i LGBT+ forhold kræver en særlig 
opmærksomhed på de barrierer, som minoritetstress og 
kulturelle stereotyper kan skabe. Ved at styrke viden og 
forståelse – både blandt dem, der lever med disse udfor-
dringer, og blandt fagpersoner – kan vi sammen skabe bed-
re rammer for, at alle får den nødvendige støtte og tryghed. 
Det er vigtigt at understrege, at vold i nære relationer 
er et komplekst og alvorligt problem. Denne guide er et 
redskab til at åbne op for dialog og refl eksion. Vi håber, at 
guiden kan hjælpe på vej i arbejdet med at give støtte til 
LGBT+ personer, der oplever partnervold.


